
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212  91Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: ESCOLTAR O PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL 
DE JÚRI.
5952944; ROSIVAL FERREIRA DA CONCEICAO JUNIOR; AGENTE PENITEN-
CIÁRIO; Período: 30/11/2022 a 30/11/2022 Origem: TUCURUÍ; Destino: 
BREU BRANCO; Diária(s): 1 (uma diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 885559
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
01150/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA de 04/10/2022.
Servidor(es):
55585599; BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA; ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO; Período: 05/11/2022 a 05/11/2022 a Origem: BELÉM; Destino: 
MARABÁ; Diária(s): 1 (uma diária)
54185834; RODOLFO RAPHAEL SOARES PANTOJA; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 05/11/2022 a 05/11/2022 a Origem: BELÉM; Destino: MA-
RABÁ; Diária(s): 1 (uma diária)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 885553
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
02467/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA de 16/11/2022.
Servidor(es):
54188499; ARNALDO DE MELLO HENRIQUES NETO; DIRETOR; Período: 
16/11/2022 a 20/11/2022 a Origem: BELÉM; Destino: BRAGANÇA; Diá-
ria(s): 5 (cinco diárias)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 885550
ERRATA DE PORTARIA N°02891/2022, Publicada no Diário Oficial 
N°35.206 de 02 de dezembro de 2022, Protocolo: 883834
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5950035 – MARCOS FELIPE SANCHES DE SOUSA – POLICIAL 
PENAL; Período: 04/12 a 04/12/2022 – ORIGEM: GOIAS; DESTINO: RE-
DENÇÃO - Diária(s): ½ (meia diária).
5954145 – RODRIGO DA SILVA LEITE SILVEIRA – POLICIAL PENAL; Perío-
do: 04/12 a 04/12/2022 – ORIGEM: GOIAS; DESTINO: REDENÇÃO - Diá-
ria(s): ½ (meia diária).
LEIA-SE:
Servidor(es): 5950035 – MARCOS FELIPE SANCHES DE SOUSA – POLICIAL 
PENAL; Período: 04/12 a 04/12/2022 – ORIGEM: MARABÁ; DESTINO: RE-
DENÇÃO - Diária(s): ½ (meia diária).
5954145 – RODRIGO DA SILVA LEITE SILVEIRA – POLICIAL PENAL; Pe-
ríodo: 04/12 a 04/12/2022 – ORIGEM: MARABÁ; DESTINO: REDENÇÃO 
- Diária(s): ½ (meia diária).

Protocolo: 885544

.

.

FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2928/22/DGP/SEAP, de 06/12/22.
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 02/12/22, as férias do servidor OSIRES LOBATO DE SOUSA, matrícula 
nº 5920122, concedidas através da PORTARIA Nº 2664/22/DGP/SEAP, de 
19/10/22, publicada no DOE nº 35.158, de 21/10/22.
O período remanescente terá início a partir de 15/01/23 a 12/02/23.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885209

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2934/22/DGP/SEAP, de 06/12/22.
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
02/12/22, as férias do servidor SAMUEL SOUSA BARROSO, matrícula nº 
57205832, concedidas através da PORTARIA Nº 2664/22/DGP/SEAP, de 
19/10/22, publicada no DOE nº 35.158, de 21/10/22.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885589

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2930/2022 – DGP/SEAP 
BELÉM, 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor OZINEI 
CAMPELO LOPES, Agente Penitenciário, Matrícula nº 54181536/1, no perí-
odo de 29/11/2022 a 18/12/2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885528

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 2932/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
Nome: SYDNEY NONATO MACHADO BORGES, Matrícula nº 5947038/2; 
Cargo: Agente Penitenciário
Assunto: Licença Nojo
Período: 27/11/2022 a 04/12/2022
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885532
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 2931/2022 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
Nome: SONIA CRISTINA PORTO MONTEIRO, Matrícula nº 5879833/1; 
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Assunto: Licença Gala
Período: 22/11/2022 a 29/11/2022
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885521
PORTARIA N°2922/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 05 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PETER BRABO PINHEIRO, matrícula funcional n° 
57201893/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com lotação 
no Presídio Estadual Metropolitano I (PEM I), em substituição ao servidor 
ANTONIO EDSON LIMA DE SOUZA, matrícula funcional n° 5910546/2, a 
contar de 17 de novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885022
PORTARIA N°2923/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 05 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2819/2022/DGP/SEAP/PA de 11/11/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.187 de 16/11/2022, ELADIO ALMEIDA DE SOUZA 
NETO, matrícula n° 55208651/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe (GSEP), com lotação na Central de Passagem para Presos de Baixa 
Relevância Criminal de Altamira (CPPBRCA), a contar de 16 de novembro 
de 2022.
DESIGNAR DARTAGNAN ARAUJO LIMA, matrícula nº 57231264/3, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 16 de novembro 
de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885023
PORTARIA N°2924/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 05 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LEONYLDO DE SOUSA REIS, matrícula funcional n° 
5953839/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), com lotação na Central de Passagem para Presos 
de Baixa Relevância Criminal de Marabá (CPPBRCM), em substituição ao 
servidor JOSE ANTONIO FURTADO DOS SANTOS, matrícula funcional n° 
57214843/3, a contar de 12 de novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885024
PORTARIA N°2910/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 05 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 887/2022/DGP/SEAP/PA de 07/04/2022, publi-
cada no DOE n° 34.927 de 08/04/2022, RONALDO CASTRO DOS SANTOS, 
matrícula funcional n° 5954129/1, da Função Gratificada de Supervi-
sor de Equipe Penitenciários (GSEP), da lotação no Centro de Recupe-
ração do Coqueiro (CRC), a contar de 01 de dezembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 884966
PORTARIA N°2905/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DARIO ALVES DA SILVA JUNIOR, matrícula funcional 
n° 5931353/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), com lotação na Central de Passagem para Preso de 
Baixa Relevância Criminal de Altamira (CPPBRCA), em substituição ao ser-
vidor FRANCISCO CICERO DA SILVA, matrícula funcional n° 5938769/1, a 
contar de 16 de novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 884955


